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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením biologicky aktivních látek a senzorickým

hodnocením čajů léčivých bylin: máty peprné, meduňky lékařské, heřmánku lékařského,

kopřivy dvoudomé a lípy malolisté, připravené v různých frakcích a při různých teplotách.

V teoretické části je uvedena obecná charakteristika, chemické složení, bioaktivní látky,

technologický postup výroby bylinných čajů a senzorická analýza. V praktické části jsou

vyhodnoceny naměřené údaje o celkovém obsahu polyfenolů a antioxidační aktivitě.

Získané výsledky jsou zpracovány do tabulek a porovnány s výsledky uvedenými v odborné

literatuře.

Klíčová slova: Léčivé byliny, antioxidační aktivita, fenolické látky

ABSTRACT

The Diploma thesis deals with determination of biological active substances of medicinal

herbs: mentha piperita, lemon balm, chamomile, common nettle, and small-leaved lime.

There are presented general characteristics, chemical composition, bioactive substances,

technological procedure of herbal tea production and sensory analysis in the theoretical part.

The measured data on total polyphenol content and antioxidant activity are evaluated in the

practical part. Obtained results are tabulated and compared with results in specialized

literature.

Keywords: medicinal herbs, antioxidant aktivity, phenolic compounds
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ÚVOD

Čaje jsou bohatým zdrojem bioaktivních látek, které mají blahodárný účinek na lidské

zdraví, například k prevenci nebo zmírnění následků civilizačních chorob (rakoviny, infarkt,

ateroskleróza nebo diabetes mellitus). Čaj má silné fyziologické účinky a je bohatým

zdrojem přírodních antioxidantů.

Bylinné čaje a jejich směsi jsou připravovány z různých častí (listy, květy, nať, kořen)

léčivých rostlin. Čaj může být připravený z jednoho druhu bylin nebo ze směsí bylin.

Na kvalitu má velký vliv správný sběr, doba a způsob sušení a způsob skladování. Doba a

způsob sběru bylin je různá – záleží na sbírané části a době, kdy má bylina nejvíce účinných

látek. Sušení je způsob konzervace bylin, který zachovává složení a obsah účinných látek.

Způsob sušení a teplota se volí tak, abychom zvoleným způsobem neovlivnili výslednou

kvalitu drogy. Droga se skladuje v temnu, suchu a chladu. V závislosti na druhu drogy je

maximální doba skladování dva roky.

V teoretické části bude popsána charakteristika vybraných bylinných čajů, chemické složení,

technologický postup výroby, bioaktivní látky a senzorická analýza.

Na teoretickou část bude navazovat praktická část, která bude posuzovat stanovení

antioxidační aktivity metodou DPPH (1,1-difenyl-2-(2,4,6-trinitrofenyl) hydrazyl) a

stanovení celkových polyfenolů metodou Folin–Ciocalteu (FC) u máty peprné, meduňky

lékařské, heřmánku lékařského, kopřivy dvoudomé a lípy malolisté. U senzorické analýzy

bude hodnocena vůně, chuť, kyselost, hořkost, zatuchlina a celkový dojem.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA BYLINÝCH ČAJŮ A BYLIN

Bylinné čaje se neřadí mezi čaje pravé. Z toho vyplývá, že se nepoužívají listy čajovníku

Camellia. Nejčastěji se připravují z částí bylin (květ, list), ale také z jejich směsí [1]. Bylinné

čaje rozdělujeme na jednodruhové a vícedruhové. Používají se pouze sušené byliny, a to

bez přídavku barviv, příchutí a konzervačních látek [2]. Dále se mohou míchat s ovocným

nebo pravým čajem [1]. Bylinným čajem se rozumí čaj z částí bylin nebo jejich směsí nebo

bylin s pravým čajem nebo jejich směsí s ovocem, přičemž obsah bylin musí činit minimálně

50 % hmotnosti [3]. Rostliny se nedoporučují sušit při vysokých teplotách, protože se tím

snižuje obsah účinných látek až o 20 % hmotnostních. Byliny se skladují v uzavíratelných

krabicích bez přístupu světla nebo v tmavých sklenicích. Nedoporučuje se byliny skladovat

déle než do další sklizně, jelikož stářím ztrácejí na účinnosti [2].

1.1 Máta peprná

Máta peprná je značně aromatická a vytrvalá bylina. Řadí se do čeledi hluchavkovitých.

Dosahuje výšky až 50 cm. Patří mezi nejpoužívanější a nejznámější byliny na světě. Má

příjemný pach a aromatickou kořenitou mentolovou chuť. Listy a kvetoucí nať se používají

jako droga [4]. Rostlina má fialové kvítky, zašpičatělé zelené nebo purpurové listy a

čtyřhrannou lodyhu [5].

Obsahuje mentol a jeho estery: menton, mentylacetát, mentofuran, ale také α-felladren, α-

pinen a β-karyofyllen. Dále obsahuje třísloviny, flavonové glykosidy a hořčiny [4].

Pomáhá proti bolestem hlavy a zubů, ucpanému nosu, mastné pleti, chrápání nebo také

ranním nevolnostem [6]. Listy máty se používají do zákusků nebo k dochucení skopového

masa [7].

Z máty se vyrábí mátový olej, který se používá v kosmetice, produktech osobní hygieny

(ústní voda, zubní pasta), potravinách a farmaceutických výrobcích. Olej má čerstvý ostrý

mentolový zápach a štiplavou chuť následovanou pocitem ochlazení [8]. Odvar z listů máty

peprné se používá k inhalacím při zánětu průdušek a hrtanu, kloktání nebo při kožních

vyrážkách [9].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Obr. 1: Máta peprná [10]

1.2 Meduňka lékařská

Jedná se o vytrvalou rostlinu, která roste do výšky 30–130 cm [11]. Patří do čeledi

hluchavkovitých [4]. Je jedním z významných druhů léčivých rostlin [12]. Vyznačuje se

chlupatou čtyřhrannou a hustě olistěnou lodyhou. Listy jsou mírně ochlupené na rubu světle

zelené a na svrchu sytě zelené. Květy vyrůstají ve dvoupyský huňatý kalich. Zbarvení mají

nejčastěji bílé, ale také žlutobílé, růžové nebo bleděmodré. Nejčastěji se sbírá nať, ale mohou

se sbírat i listy. Droga má typickou kořenitou chuť a citronovou vůni [9].

Účinnou látkou je silice, která se skládá hlavně z citronelalu a geraniolu, dále z citralu,

citranu a linalolu. Obsahuje hydroxyterpenové a fenolické kyseliny (oleánová a ursulová),

hořčiny, třísloviny, flavonoidy, slizy, minerální látky a organické kyseliny (chlorogenová a

kávová) [4].

Meduňka lékařská se používá v různých odvětvích průmyslu (kosmetika, medicína,

potraviny) [12]. Používá se při bolesti zubů a hlavy, nespavosti, bolestivé menstruaci, ale

také proti chudokrevnosti. Polštářky z listí se používají při léčbě kožních vředů, krevních

podlitin a zduřelých mízních uzlin v oblasti hrudníku [13]. Olej z meduňky se používá při

léčbě Alzheimerovy choroby [12].
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Obr. 2: Meduňka lékařská [14]

1.3 Heřmánek lékařský

Heřmánek lékařský se řadí do čeledi hvězdicovitých. Jedná se o bylinu jednoletou, která

dorůstá výšky 15–50 cm. Lodyha je větvená a se střídavými přisedlými listy. Květy jsou bílé

barvy s dutým žlutým květním lůžkem [15]. Při skladování drogy je nutné zamezit světlu a

vlhku. Droga má slabě nahořklou chuť, příjemnou vůni a zachovává si původní barvu [9].

Hlavní složky esenciálního oleje extrahovaného z květů jsou terpenoidy α-bisabolol a jeho

oxidy a azuleny, včetně chamazulenu [16]. Mezi další složky se řadí aminokyseliny, mastné

kyseliny, třísloviny a hořčiny [17].

Heřmánek se hojně používá při bolestech nohou, stresu, zánětu spojivek, lupence a

problémech s dásněmi. Dále uvolňuje svaly dělohy a svaly trávící soustavy [6]. Jelikož má

mírně sedativní účinek, tak pomáhá při usínání a celkově uklidňuje tělo. Odvar z heřmánku

pomáhá při léčení lehčích popálenin.

Výtažek heřmánku se používá do pleťových vod, krémů nebo jako tinktura. Oleje se

přidávají do koupele, ale musí být vždy naředěné [5]. Sáčky heřmánkového čaje se přikládají

na pálící, unavená a zanícená oční víčka [7].
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Obr. 3: Heřmánek lékařský [18]

1.4 Kopřiva dvoudomá


[…]


100 °C, 366 μm 42 2,3 2,0 2,0

80 °C, 139 μm 43 2,5 3,0 3,0

90 °C, 139 μm 44 2,8 3,0 3,0

100 °C, 139 μm 45 3,0 3,0 3,0

Šestým hodnoceným parametrem byl celkový dojem. Nejlépe byly hodnoceny vzorky lípy

malolisté o teplotě 80 °C a frakci 1364 μm a vzorek o teplotě 90 °C a frakci 1364 μm. Oba

vzorky měly průměrné hodnocení 1,9. Nejhůře byl hodnocen vzorek heřmánku lékařského

o teplotě 90 °C a frakci 366 μm. Vzorek měl průměrné hodnocení 4,2.
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ZÁVĚR

Bylinný čaj podle mnohých vypadá jako čaj a vaří se stejně jako čaj, ale ve skutečnosti se

nepovažuje za čaj vůbec. Je to dáno tím, že nevznikají z keře Camellia Sinensis, rostliny, ze

které se vyrábí všechny čaje. Bylinné čaje jsou vlastně směsi několik složek a jsou přesněji

známé jako tisanes. Tisanes se vyrábí z kombinací sušených listů, semen, trávy, ořechů,

kůry, ovoce, květin nebo jiných botanických prvků, které jim dodávají chuť a poskytují

výhody bylinných čajů.

Na rozdíl od většiny ostatních forem čaje bylinkové čaje neobsahují kofein. Chutnají skvěle

a snadno se pijí. Většina bylinných čajů se mohou skládat z jedné hlavní bylinné složky nebo

směsi bylinných ingrediencí, určené k vyvolání specifických účelů, jako je relaxace,

omlazení nebo úleva [82].

Celkové množství polyfenolických látek bylo stanoveno za pomoci spektrofotometrické

metody s použitím Folin-Ciocatleuovým činidlem. Nejvyšší obsah u komerčních bylin byl

naměřen u lípy malolisté 42,4198±6,3903 mg. g-1 suché hmoty při teplotě 90 °C a frakci

139 μm. Nejnižší obsah byl naměřen u meduňky lékařské 11,9802±0,4313 mg. g-1 suché

hmoty při teplotě 90 ° a frakci 1364 μm. Nejvyšší obsah u domácích bylin byl naměřen u

meduňky lékařské 96,8537±3,8614 mg. g-1 suché hmoty při teplotě 100 °C a frakci 139 μm.

Nejnižší obsah byl naměřen u heřmánku lékařského 5,6282±0,1249 mg. g-1 suché hmoty při

teplotě 80 °C a frakci 366 μm.

Ke stanovení antioxidační aktivity byla použita metoda DPPH. Nejvyšší obsah u komerčních

bylin byl naměřen u meduňky lékařské 222,146±1,5161 mg. g-1 suché hmoty při teplotě 80

°C a frakci 139 μm. Nejnižší obsah byl naměřen u heřmánku domácího 9,6873±0,0545 mg.

g-1 suché hmoty při teplotě 80 °C a frakci 1364 μm. Nejvyšší obsah u domácích bylin byl

naměřen u meduňky lékařské 246,8716±1,0,34 mg. g-1 suché hmoty při teplotě 80 °C a frakci

1364 μm. Nejnižší obsah byl naměřen u heřmánku lékařského 9,5653±0,0385 mg. g-1 suché

hmoty při teplotě 90 °C a frakci 1364 μm. U většiny vzorků byl nejvyšší obsah stanoven u

frakce 139 μm.

V senzorické analýze se hodnotilo 6 parametrů. U vůně byly nejlépe hodnoceny vzorky

heřmánku lékařského při teplotě 90 °C a frakci 1364 μm a teplotě 100 °C a frakci 1364 μm.

Nejhůře byl hodnocen vzorek lípy malolisté o teplotě 80 °C a frakci 139 μm. U chuti byl

nejlépe hodnocen vzorek kopřivy dvoudomé o teplotě 90 °C a frakci 366 μm a vzorek máty
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peprné o teplotě 100 °C a frakci 1364 μm. Nejhůře byly hodnoceny vzorky heřmánku

lékařského při teplotě 80 °C a frakci 366 μm a při teplotě 90 °C a frakci 366 μm. U kyselosti

nejlépe byl stanoven vzorek heřmánku lékařského o teplotě 100 °C a frakci 139 μm a vzorek

kopřivy dvoudomé o teplotě 80 °C a frakci 139 μm. Nejhůře byl stanoven vzorek meduňky

lékařské o teplotě 80 °C a frakci 1364 μm a vzorek máty peprné o teplotě 100 °C a frakci

139 μm. U hořkosti nejlépe byl hodnocen vzorek kopřivy dvoudomé o teplotě 100 °C a frakci

1364 μm a vzorek o teplotě 90 °C a frakci 139 μm. Nejhůře byl hodnocen vzorek heřmánku

lékařského o teplotě 100 °C a frakci 139 μm. U zatuchliny byl nejlépe stanoven vzorek lípy

malolisté o teplotě 100 °C a frakci 366 μm a vzorek máty peprné o teplotě 80 °C a frakci

366 μm. Nejhůře byl stanoven vzorek kopřivy dvoudomé o teplotě 90 °C a frakci 139 μm a

vzorek o teplotě 100 °C a frakci 139 μm. U celkového dojmu nejlépe byl hodnocen vzorek

lípy malolisté o teplotě 80 °C a frakci 1364 μm a vzorek o teplotě 90 °C a frakci 1364 μm.

Nejhůře byl hodnocen vzorek heřmánku lékařského o teplotě 90 °C a frakci 366 μm.

Z hodnot antioxidační aktivity a celkových polyfenolů bylo nejvyšších hodnot dosaženo u

meduňky lékařské. Užívání bylinných čajů je zdraví prospěšné z pohledu antioxidantů a

jejich složení. Navíc pití čaje může člověku přinášet blahodárné účinky i z pohledu

senzorického.
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