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Název diplomové práce:

Analýza bioaktivních látek u bylinných čajů vzhledem k jejich zpracování

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B – velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B – velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C- dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B – velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C- dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C- dobře

7. Formulace závěrů práce C- dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studentky Bc. Veroniky Skupinové se zabývá stanovením celkového

obsahu polyfenolů, antioxidační aktivity a senzorickým hodnocením bylinných čajů

v závislosti na jejich zpracování. Teoretická část diplomové práce je psána přehlednou

formou a jednotlivé části textu na sebe navazují. Po formální stránce lze vytknout

nejednotná forma citací. V textu se vyskytují občasné překlepy a formální nedostatky.

Diplomová práce byla sepsána s využitím 82 literárních zdrojů, některé literární publikace

jsou méně aktuální.

Výsledky praktické části jsou uvedeny v tabulkách, pro lepší přehlednost bych doporučila

zvýraznit diskutovaná data, nebo využít jinou formu prezentace výsledků, např. pomocí

grafů. Doporučila bych také širší diskuzi s využitím odborných literárních zdrojů. Podle

mého názoru by studentka mohla lépe formulovat závěr, kde postrádám porovnání

zásadních výsledků.

Otázky oponenta diplomové práce:
Na základě Vašich získaných dat, uveďte který vzorek a jeho způsob přípravy byste doporučila ke
konzumaci?

Ve Zlíně dne 26.5.2023

Podpis oponenta diplomové práce